
 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 116/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre a convalidação da Resolução nº 
099/2024 AD REFERENDUM que aprovou a 
proposta do Plano de Ação Regional do Programa 
Mais Acesso a Especialistas (PMAE), na modalidade 
de abrangência Estadual, para pactuação de Oferta 
de Cuidado Integrado (OCIs) a serem executadas 
pelo Estado do Amazonas. 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, na 

sua 362ª (trecentésima sexagésima segunda), 293ª (ducentésima nonagésima terceira) 

Reunião Ordinária, realizada no dia 16/12/2024 e;  

 

CONSIDERANDOa Política Nacional de Atenção Especializada em Saúde, instituída pela 
Portaria GM/MS nº 1.604, de 18 de outubro de 2023, que dispõe sobre a ampliação e 
garantia do acesso da população a serviços especializados, em tempo oportuno, com 
referência territorial e considerando as necessidades regionais, garantindo a equidade no 
atendimento, a qualidade assistencial, a integralidade e a maior efetividade e eficiência na 
aplicação dos recursos financeiros;  
 
CONSIDERANDO a Portaria SAES/MS nº 1640 de 7 de maio de 2024, que dispõe sobre 
a operacionalização do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção 
Ambulatorial Especializada no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 
 
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 3.492, de 8 de abril de 2024, que institui o 
Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada 
(PMAE), que aprova um novo modelo de financiamento de atenção ambulatorial 
especializada, por meio da Oferta de Cuidados Integrados ( OCIs);  
 
CONSIDERANDO que as OCIs são um conjunto de procedimentos e tecnologias de 
cuidado necessários a uma atenção oportuna e com qualidade, integrados para concluir 
uma etapa na linha de cuidado ou na condução de agravos específicos de rápida resolução, 
de diagnóstico ou de tratamento; 
 
CONSIDERANDO a Portaria SAES/MS nº 1.822 a 1.826, de 11 de junho de 2024, que 
inclui as formas de organização de OCIs para as áreas de Cardiologia, Ortopedia, 
Oncologia, Otorrinolaringologia e Oftalmologia; 
 
CONSIDERANDO o Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção 
Ambulatorial Especializada (Programa Mais Acesso a Especialistas - PMAE) busca 
reorganizar a atenção ambulatorial especializada, por meio de Ofertas de Cuidados 
Integrados (OCI): conjunto de procedimentos, tais como consultas e exames, e tecnologias 
de cuidado necessários a uma atenção oportuna e com qualidade, integrados para concluir 

Folha: 20Folha: 25



 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

uma etapa na linha de cuidado ou na condução de agravos específicos de rápida resolução, 
de diagnóstico ou de tratamento; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 01.01.017101.045736/2024-00, que dispõe sobre 
solicitação de aprovação da proposta do Plano de Ação Regional do Programa Mais 
Acesso a Especialistas (PMAE), na modalidade de abrangência Estadual, para pactuação 
de Oferta de Cuidado Integrado (OCIs) a serem executadas pelo Estado do Amazonas; 
 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico da Sra. Nívia Barroso Harb – Secretária Executiva 
do FES, tendo em vista que a adesão do Estado do Amazonas ao Programa Mais Acesso 
a Especialistas (PMAE) visa assegurar a ampliação do acesso a consultas, exames e 
outros procedimentos diagnósticos e terapêuticos no âmbito da Atenção Ambulatorial 
Especializada à Saúde. 
 
RESOLVE: 
CONSENSUAR pela convalidação da Resolução nº 099/2024 AD REFERENDUM que 

aprovou a proposta do Plano de Ação Regional do Programa Mais Acesso a Especialistas 

(PMAE), na modalidade de abrangência Estadual, para pactuação de Oferta de Cuidado 

Integrado (OCIs) a serem executadas pelo Estado do Amazonas. 

 

A Coordenadora da CIB/AM e a Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com 

a presente Resolução. 

 
 
 
 

Maria Adriana Moreira 
Presidente do COSEMS/AM 

Nayara de Oliveira Maksoud 
Coordenadora da CIB/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 116/2024, datada de 16 de 
dezembro de 2024, nos termos do Decreto de 19 de março de 2024. 
 

 

 
 

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD  
Secretária de Estado de Saúde 

Folha: 21Folha: 26


		2024-12-17T10:29:49-0300


		2024-12-17T10:44:04-0400


		2024-12-17T10:44:04-0400


		2024-12-17T14:32:34-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-12-17T14:32:59-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-12-17T14:43:34-0400


		2024-12-17T14:43:34-0400




